
CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº 677/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729894

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 06/08/2014, os contratos 
dos servidores temporários abaixo relacionados:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1 FELIPE PAMPLONA DA 
CUNHA DA COSTA 5906617/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
SETOR DE ARQUIVO 

MEDICO

PORTARIA Nº 678/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729896

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 07/08/2014, os contratos 
dos servidores temporários abaixo relacionados:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1 CAROLINE DE LIMA 
ROSA 5906751/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
COORDENADORIA DE 

HEMOTERAPIA

2 JOAO RAFAEL 
MARTINS PEREIRA 5906752/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
SETOR DE ARQUIVO 

MEDICO

3 REGIANE SOARES 
ALMEIDA 5906753/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL
CENTRO HOSPITALAR 

JEAN BITAR (RECEPÇAO)

4 ROBERTA PRISCILA 
SILVA DE VILHENA 5906754/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL
DIV. BIBLIOTECA E 

DOCUMENTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729650

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 330419/2013

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS , para a 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 01 (UMA) CAPELA 
DE FLUXO LAMINAR CLASSE II B-2, TAM-12, E DE 02(DUAS) 
UNIDADES DE FILTRAGEM REFRIGERADAS UFR´S, TODAS DA 
MARCA VECO, COM REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS, INCLUINDO A 
REVISÃO E READEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA, E REPOSIÇÃO 
PERIÓDICA DOS INSUMOS: FILTROS ABSOLUTOS E PRÉ-
FILTROS, E OBRIGATORIAMENTE A EMISSÃO DE CERTIFICADOS 
DE VALIDAÇÃO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339039                 0103000000          Estadual
10302131226200000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729724

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 106/2014
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL, conforme 
especifi cações no anexo I, deste edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          Estadual
10303139126080000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729750

Considerando a instauração de Processo Administrativo através 
da PORTARIA Nº. 423, de 11 de junho de 2014 - DOE de 
16/06/2014, para apuração de possível RESPONSABILIZAÇÃO 
da empresa quanto ao descumprimento contratual relativo a 
demora em atender o chamado em referência à garantia do 
equipamento no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, conforme 
Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 073/2012-
HOL, que tem como objeto a “AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
01(UMA) CENTRAL DE AR TIPO SELF CONTAINED, CAPACIDADE: 
10 TR’s PARALELAS”, com vigência no período de 13/11/2012 a 
12/11/2013.
Fica notifi cada a Empresa CONFIAR REFRIGERAÇÃO E 
SOLUÇÕES LTDA-ME, CNPJ Nº 12.282.189/0001-31, a 
comparecer no local onde se situa a Comissão Apuradora, no 
Hospital Ophir Loyola, sito a Av. Magalhães Barata, n.° 992, São 
Braz, Belém, Pará, Diretoria Técnica, CEP 66060-281, no horário 
de 08h00 às 14h00, para tomar conhecimento do Processo, bem 
como, querendo, obter cópia dos autos e a apresentar defesa 
escrita no prazo de 05 (cinco) dias úteis após esta notifi cação 
ofi cial, onde lhe serão garantidos o contraditório e a ampla 
defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta Magna de 
1988.
Ressalta-se por fi m, que a decisão fi nal do processo administrativo 
emanada pelo Diretor Geral do HOL será publicada no Diário 
Ofi cial do Estado, oportunidade na qual será aberto a empresa 
interessada o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de 
recurso (art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.666/93), independentemente 
de nova intimação.
Belém-Pa, 12 de agosto de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729853

Dispensa: 10/2014
Data: 13/08/2014
Valor: 7.500,00
Objeto: Aquisição emergencial de medicamento geral (300 
ampolas de CISATRACURIO, BENZILATO 10MG) para um período 
de 06 (seis) meses - 328221/2014 
Fundamento Legal: Disp. De Licitação - Art. 24, Inciso V da Lei 
nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Jorge Acúrcio, Bairro: Vila União, 777
CEP. 60410-800 - Fortaleza/CE
Email: licitacao@majelahospitalar.com.br
Telefone: 8540069001 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729863

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 720924
Empresa: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Objeto: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME)
ONDE SE LÊ: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0269
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. Fonte: 
0269
Belém(Pa), 13 de agosto de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729870

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 717262
Empresa: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
Objeto: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME)
ONDE SE LÊ: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0269
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. Fonte: 
0269
Belém(Pa), 13 de agosto de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729393

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2014
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de 
MEDICAMENTOS para atender as necessidades dos pacientes 

internados na FSCMPa, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, conforme 
especifi cações e quantidades constantes do Termo de Referência 
- Anexo I-A deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
Pregoeiro responsável através do Telefone (91) 3241-0398, ou 
através do email cpl.santacasa@globo.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729406

PORTARIA Nº 797/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
Considerando o Ofício nº 1490/2014-GABS/SESPA, de 
10/06/2014, protocolizado sob o nº 2014/26947,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/08/2014, os termos da PORTARIA Nº 
360/2011– GP/FSCMPA, de 26/05/2011, publicada no DOE nº 
31.926, de 31/05/2011, que cedeu para  a Secretaria Estadual 
de Saúde-SESPA, com ônus para o órgão de destino, o servidor 
MARCOS CAVALCANTE FEITOSA, Id. Funcional nº 5875633/3, 
Técnico em Radiologia.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de agosto de 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729408

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 23/2014
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de Material 
Técnico Hospitalar (fi os) para a FSCMPa, pelo período de 12 
(doze) meses a contar da assinatura da Ata de Registro de 
Preços, conforme especifi cações e quantidades constantes do 
Termo de Referência - Anexo I-A deste Edital. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
Pregoeiro responsável através do Telefone (91) 3241-0398, ou 
através do email cpl.santacasa@globo.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269003264          Estadual
10302131226100000       339030                 0669000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0669003264          Estadual
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729465

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 12/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO 
(Fonoaudióloga)<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729874

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/08/2014
Valor: 35.036,16
Vigência: 09/08/2014 a 08/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade 
a renovação do prazo contratual, bem como o re-equilíbrio 
econômico-fi nanceiro (reajuste) conforme a variação do IGP-M 
no percentual de 6,9%, consoante dispõe respectivamente o art. 
57, II, e o art. 65, II, ‘d’, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 26-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: BLB ELETRONICA LTDA


